valor de R$ 1.212.148.152,00, para o fim que 
especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022), 
em favor do Ministério de Minas e Energia, crédito especial no valor de R$ 1.212.148.152,00 (um bilhão 
duzentos e doze milhões cento e quarenta e oito mil cento e cinquenta e dois reais), para atender à 
programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2021 relativo a

[...]

TOTAL - GERAL 1.212.148.152 

EM no 00185/2022-ME 

Brasília, 4 de julho de 2022. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a abertura ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 
2022) de crédito especial, no valor de R$ 1.212.148.152,00 (um bilhão, duzentos e doze milhões, cento 
e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e dois reais), em favor do Ministério de Minas e Energia, 
conforme demonstrado no Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos – EM. 

2. O crédito em pauta visa à inclusão da programação “00SC - Participação da União no 
Capital da Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A.”, no âmbito da